浙食药监培〔2015〕2号

浙江省食品药品监督管理局培训中心文件

关于举办2015年度执业药师(从业药师)和药学
中、高级专业技术人员继续教育培训班的通知

执业药师、从业药师和药学中、高级专业技术人员：

根据浙江省执业药师协会《关于开展 2015年度执业药师（从业

药师）和药学中、高级专业技术人员继续教育的通知》（浙执药协

〔2015〕2号）文件精神，省食品药品监督管理局培训中心（浙江省专业

技术人员继续教育基地）将在杭州、温州、嘉兴、湖州、绍兴、台州、金

华、丽水、衢州等地市举办相应培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训安排

杭州
（一）

东阳

金华

衢州

嘉兴

湖州

萧山

杭州红楼大酒店
（杭州市上城区西湖大道2号）

东阳市委党校
（东阳市城南西路299号）

金华市金环宾馆
（金华市后城里街351号）

衢州万豪大酒店
（衢州市荷花四路395号）

嘉兴市委党校
（嘉兴市文昌路437号）

湖州嘉年华大酒店
（湖州市太湖路8号）

萧山电大
（萧山区南环路1398号）

5月5~8日
5月6~9日
5月7~10日
5月8~11日
5月11~14日
5月12~15日
5月13~16日

5月5日9点前

5月6日9点前

5月7日9点前

5月8日9点前

5月11日9点前

5月12日9点前

5月13日9点前

期次 地 点 培训时间 报到时间

——1

二、收费标准

必修、选修项目20元/学分（执业药师协会会员凭有2015年年检

标签的会员证方可享受15%的优惠），资料费30元/人。

三、其它

1. 根据浙执药协〔2015〕2号文件规定，执业药师（从业药师）和

药学中、高级专业技术人员每年需完成 15学分的继续教育，其中必

修和指定选修内容不少于10学分。

丽水

温州

瑞安

苍南

温岭

乐清

台州

临海

诸暨

绍兴

新昌

富阳

临安

杭州
（二）

桐庐

杭州
（三）

丽水市食品药品监督管理局
（丽水市灯塔街63号）

温州金瓯大酒店
（温州市过境公路29号）

瑞安市人民医院
（瑞安市万松路108号）

苍南县委党校
（苍南县江滨中路1号后山教学楼）

温岭市电大(温岭市太平街道镇安路35号)
华夏银行
（乐清市乐成镇百乐西路208号三楼欧洲城对面)
台州市委党校(台州市椒江区白云山中路33号)
台州国贸大饭店
（临海市巾山中路101号）

诸暨大酒店
（诸暨市滨江路1号）

绍兴大酒店
（绍兴市解放北路469号 ）

新昌县教师进修学校
（新昌县七星街道磕下240号）

浙江电大富阳学院
（富阳区富春街道文教路2号）

临安职业技工学校
（临安市青年路45号）

立新大厦
（杭州市莫干山路102号)
桐庐县职业技术学校
（桐庐县桐君街道洋塘职教路1号）

立新大厦
（杭州市莫干山路102号)

5月19~22日
5月20~23日
5月21~24日
5月22~25日
5月25~28日
5月26~29日
5月27~30日
5月28~31日
6月3~6日
6月4~7日
6月~8日

6月10~13日
6月11~14日
6月12~15日
6月13~16日
11月3~6日

5月19日9点前

5月20日9点前

5月21日9点前

5月22日9点前

5月25日9点前

5月26日9点前

5月27日9点前

5月28日9点前

6月3日9点前

6月4日9点前

6月5日9点前

6月10日9点前

6月11日9点前

6月12日9点前

6月13日9点前

11月3日9点前

期次 地 点 培训时间 报到时间

——2

2. 目前我省实行电子学分管理。没有进行个人信息网上登记的

人员，请登陆浙江药师网（www.zjda.com）的“个人用户”进行个人信息

网上登记，并根据网上提示，及时到各地市的省执业药师协会办事处

办理审核手续，以便获得继续教育学分。

3. 有下列情形之一的，请填写学员信息登记表（附件 2）并在培

训开始时交到培训班报名处：

（1）邮寄地址、手机等个人信息有变动的；

（2）未收到培训通知的；

（3）没有固定序号的；

（4）首次参加继续教育的。

4. 参培人数较多的企业，可在培训前登录省局培训中心网站

（www.zjfda-tc.org.cn）进行集体报名。

联系电话：0571-88903228、88903229、88903230
传 真：0571-88903294

附件：1. 2015年执业药师继续教育培训内容及授课专家简介

2. 学员信息登记表

2015年4月15日

浙江省食品药品监督管理局培训中心 2015年4月15日印发

——3

附件1：

2015年执业药师继续教育内容和授课专家介绍

1

2

3

4

5

6

7

8

现代生活对
颈椎的影响
及防治措施

癌痛患者的
药物治疗

小儿肥胖的
预防和治疗

近年来常见
中药伪品大
观

罕见病的药
物研究进展

甲状腺结节
研究近况

菌类药的研
究和应用

中药对现代
虚劳疾病的
合理应用

由于人们各自的工作和生活习惯不正确等
诸多因素都会引起颈椎病随着社会进步颈
椎病已不再是老年人的专利年轻人发病率也
在逐年上升课程从颈椎解剖入手介绍颈椎
病的概念临床表现检查方法以及防治方
法一是人们增强对颈椎病的重视保护颈
椎预防它的发生

因为癌性疼痛得不到缓解会严重影响患
者的整体生活质量而癌痛专业临床药师可以
通过正确的药学服务纠正镇痛药物使用的常
见误区提高用药合理程度本课程即讲授
“癌痛患者的药物治疗”以加强临床药师对疼
痛管理以及药物使用的专业知识

目前儿童肥胖已达到流行的比例但尚未
被充分的诊断和治疗通过课程的学习了解
儿童肥胖的原因诊断方式及防治方法助于
药师朋友帮助有需要的儿童及其家属正确认识
儿童肥胖症在适当的时候及时加以预防与治
疗

课程首先介绍 2013年2014年市场上几
十种常见中药及常用滋补类中药的伪品情况
着重介绍各类中药材关键鉴别点以使执业中
药师增强中药伪品的鉴别能力保障人们用药
安全

冰桶挑战风靡一时其本质就是唤起公众
对一种罕见病——渐冻人的重视课程简要介
绍罕见病基本定义由临床表现和发病机制引
出孤儿药概念着重讲解目前世界各地对孤儿
药的研发政策和新药开发现状以使执业药师
对罕见病的药物治疗概况有一了解

甲状腺结节是最常见的内分泌疾病之一
近年来其发病率逐渐升高课程由流行病学和
病因学特点入手介绍其临床症状和具体表
现重点阐明诊断方法和防治手段

课程简述菌类药的分类活性成分和药理
作用着重阐明其开发应用的广阔前景并以
最具开放潜力的几类菌类药为实例讲解其临床
使用价值

随着人们生活节奏的日益加快烦劳过
度饮食不节都会引起虚劳疾病课程针对气
虚血虚阴虚阳虚等四类虚劳疾病的病
因表现诊断治疗手段用药方法等方面
加以阐述剖析

3

6

3

3

6

3

3

6

1

2

1

1

2

1

1

2

刘玉新（宁波卫
生 职 业 技 术 学
院教授）

楼 尉（宁波市
第二医院主任
医师）

杨明华（浙江中
药 研 究 所  教
授）

殷红妹（杭州市
药品检验所副
主任药师）

于宏升（宁波大
学附属医院副
教授）

李 洁（浙江医
药 高 等 专 科 学
校副教授）

龙正海（浙江医
药 高 等 专 科 学
校教授）

杨雄志（浙江医
药 高 等 专 科 学
校教授）

序号 题目 内容 学时 学分 主讲人

——4

9

10

11

12

13

14

15

16

药用高分子
材 料 （I）
基本结构
性能及应用

药物与食物
的相互作用

梅尼埃病的
中药治疗

中药抗病毒
药物的临床
运用

常见睡眠障
碍的诊断和
治疗

从美国药品
不良事件看
美国的药品
安全监管

双相情感障
碍的诊断和
治疗进展

循证医学基
础及其在临
床医药学中
的应用

药用高分子材料学是适应现代药学的发展
而新兴的一门学科多种新型药用高分子材料
的出现在促进药物制剂的发展中起到举足轻
重的作用课程由高分子的概念及命名基本
结构入手重点分析高分子材料的理化性能
力学性能和生物化学性能

“民以食为天”人离不开食物因此药
物不可避免地会和人们的一日三餐发生作用
在用药的时候为了防止影响药效减少副作
用防止食物对药物的影响因此药物需要选
择不同时机服用甚至服药期间有禁忌课程
旨阐述药物与食物的密切关系和相互作用拟
简述上述问题增强人们的用药知识

课程简要概述梅尼埃病的定义从中医角
度结合患者除眩晕耳鸣外的其他临床表
现分析介绍梅尼埃病（眩晕）的病因病机及
主要病症结合中医视角下对梅尼埃病的症型
分类以辨证施治的原则分别介绍不同症型
梅尼埃病的常用中成药及日常护理方法及对营
养的需求

传染性非典型性肺炎埃博拉小儿手足
口病禽流感及甲型H1N1流感的出现提高
了人们对病毒感染性疾病的警觉性如何充分
发挥中药在治疗病毒性传染病中的优势本课
程就抗病毒中药在临床中的应用进行初步论述
与探讨

人的一生大约有三分之一的时间是在睡眠
中度过的因此睡眠质量的好坏直接关系到人
的生活质量课程分别介绍失眠阻塞性睡眠
呼吸暂停综合征发作性睡病不安腿综合征
等四类睡眠障碍常见症状的病因临床表现
诊断和治疗方法

通过对美国历史上发生的典型药品安全事
件的介绍分析阐述美国药品安全监督监测的
机构设置工作程序和方法以及对药品安全
信息的评价和利用以其引起广大药师对药品
安全的重视

双相情感障碍是世界所有年龄段最常见的
第 12种最常见的中至重度致残性疾病课程
由该病发病原因入手具体介绍该病的临床表
现和临床评估方法着重阐明治疗方法及常见
不良反应及处理及相关使用注意事项

循证医学即遵循证据的医学是国际临
床领域在 20世纪 90年代后迅速发展起来的一
种新的医学模式课程简要介绍循证医学的来
源和基本内容重点阐明其实施步骤和对临床
医学的影响及应用

3

3

3

6

3

6

3

3

1

1

1

2

1

2

1

1

黄越燕（嘉兴学
院教授）

王慧铭（浙江中
医 药 大 学  教
授）

郑子英（浙江医
药 高 等 专 科 学
校讲师）

宋捷民（浙江中
医 药 大 学  教
授）

张力三（邵逸夫
医院副主任医
师）

王建平（浙江省
中医院主任药
师）

许洛伊（邵逸夫
医 院  主 治 医
师）

焦效兰（宁波大
学教授）

序号 题目 内容 学时 学分 主讲人

注:具体课程以各培训点培训课程表为准。

——5

2015年浙江省执业药师继续教育培训

学员信息登记表

附件2：

姓 名

联系电话

邮寄地址

身份证号

工作单位

手 机
（重要）

小灵通

固定电话

电子邮箱

报名序号

资格
类别

（√）

执业药师

从业药师

中级技术资格

高级技术资格

邮编

注：① 报名序号见信封收件人姓名下方，报到时学员只需凭报名序号就可直接办理报到缴费手续，无

须再填写学员信息登记表，请学员记住自己的固定报名序号。

② 有“通知”第三项（其他）第3点中情形之一的的学员，请认真填写学员信息登记表，凭信息登记

表到培训现场报名。

——6